
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Sberbank CZ, a.s., č. ú.: 4050005000/6800

Zápis z jednání
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina č. 2/2013

konaného dne 28. 2. 2013

Přítomni:

1. Musil Michal 7. Holub Antonín

2. Jágrik Miroslav 8. Hrubý Jaroslav

3. Musílek Karel 9. Fejta Libor

4. Slámečka Jan (předseda) 10. Maslák Pavel

5. Nevoral Marek 11. Murárik Jan (tajemník)

6. Tecl Jan

Nepřítomni:

1. Vencovská Marta 3. Plášil František

2. Kalabus Pavel

Hosté:

1. Josef Pokorný (OSH) 2. Pavel Dvořák (OSH)

3. Hanuška Libor (HZS KV) 4. Beneš Petr (HZS KV)

Program:

Zahájení jednání, schválení programu

1. Představení činnosti HZS Kraje Vysočina a dobrovolných zásahových jednotek SDH, 
(plk. Ing. Petr Beneš);

2. Projednání roční zprávy o stavu požární ochrany v kraji za rok 2012, (plk. Ing. Petr 
Beneš);

3. Souhrnná informace o cvičeních složek IZS Kraje Vysočina v roce 2012, plán cvičení 
složek IZS na rok 2013, (plk. Ing. Petr Beneš);

4. Projednání návrhu Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování finančních 
prostředků obcím a finančního příspěvku Krajskému sdružení hasičů pro rok 2013, (Bc. 
Pavel Dvořák);

5. Návrh na poskytnutí dotací na projekty v rámci Programu prevence kriminality Kraje 
Vysočina na rok 2013, (Ing. Josef Pokorný);

6. Návrh Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina na poskytování dotací na ochranu obecního 
nemovitého majetku v roce 2013, (Ing. Josef Pokorný);

7. Diskuze, různé;
8. Prohlídka Krajského operačního střediska HZS (plk. Ing. Petr Beneš);

Závěr.

Zahájení jednání, schválení programu
Jan Slámečka, předseda Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina (dále jen „BK“), přivítal 
přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných konstatoval, že je komise usnášeníschopná. 
Přednesl návrh programu, který byl upraven do následující podoby:



Číslo jednací: KUJI 17817/2013
Číslo stránky 2

1. Projednání návrhu Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování finančních 
prostředků obcím a finančního příspěvku Krajskému sdružení hasičů pro rok 2013, (Bc. 
Pavel Dvořák);

2. Návrh na poskytnutí dotací na projekty v rámci Programu prevence kriminality Kraje 
Vysočina na rok 2013, (Ing. Josef Pokorný);

3. Návrh Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina na poskytování dotací na ochranu obecního 
nemovitého majetku v roce 2013, (Ing. Josef Pokorný);

4. Představení činnosti HZS Kraje Vysočina a dobrovolných zásahových jednotek SDH, 
(plk. Ing. Petr Beneš);

5. Projednání roční zprávy o stavu požární ochrany v kraji za rok 2012, (plk. Ing. Petr 
Beneš);

6. Souhrnná informace o cvičeních složek IZS Kraje Vysočina v roce 2012, plán cvičení 
složek IZS na rok 2013, (plk. Ing. Petr Beneš);

7. Diskuze, různé;
8. Prohlídka Krajského operačního střediska HZS (plk. Ing. Petr Beneš);

Takto upravený program jednání byl 10 hlasy schválen. K zápisu z minulého jednání nebyly 
vzneseny žádné připomínky.

1. Projednání návrhu Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování 
finančních prostředků obcím a finančního příspěvku Krajskému sdružení hasičů 
pro rok 2013

Pavel Dvořák okomentoval podkladový materiál Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro 
poskytování dotací Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezka Krajské sdružení hasičů ČMS – Kraj 
Vysočina – příspěvek na soutěže, propagaci požární ochrany a preventivně výchovnou činnost 
v roce 2013. Celková alokace pro rok 2013 činí 6 mil Kč. Částka je skládá z 1 680 000 Kč 
příspěvku pro Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezka Krajské sdružení hasičů ČMS – Kraj 
Vysočina a částky 4 320 000 Kč pro obce Kraje Vysočina, která je rozdělována na základě 
Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací obcím Kraje Vysočina na 
akceschopnost jednotek požární ochrany obcí v roce 2013. Dále okomentoval podkladový 
materiál Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací obcím Kraje Vysočina na 
akceschopnost jednotek požární ochrany obcí v roce 2013. Příspěvek na akceschopnost je 
poskytován obcím, na jednotky SDH obcí s územní působností a dále na jednotky SDH obcí 
s místní působností vybavené cisternovými automobilovými stříkačkami. Dílčí příspěvek pro JPO 
II činí 60 tis. Kč, dílčí příspěvek pro JPO II a JPO III činí 28 tis. Kč a dílčí příspěvek pro JPO V 
činí 16 tis. Kč. U JPO V došlo v letošním roce k navýšení, z důvodu vyřazení jedné jednotky. Jan 
Slámečka doplnil, že se jedná o systémový způsob rozdělování dotací. V ostatních krajích je 
systém rozdělování dotací mnohem složitější, neboť je schválená celková částka a ta je na 
základě rozhodnutí komisí následně rozdělována na jednotlivé hasičské sbory. Karel Musílek 
vznesl dotaz, že obec obdržela na konci loňského roku další dotaci. Pavel Dvořák odpověděl, že 
se jednalo o dotaci z ministerstva vnitra a je vyčleněna na odbornou přípravu, popřípadě na 
úhradu nákladů souvisejících s výjezdy JPO mimo katastr příslušné obce. Pro letošní rok dotace 
z ministerstva bude ve výši 3 253 tis. Kč.

Usnesení 09/02/2013/BK
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina
doporučuje
ke schválení Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska Krajské sdružení hasičů ČMS – Kraj Vysočina – příspěvek na soutěže, 
propagaci požární ochrany a preventivně výchovnou činnost v roce 2013 a Zásady 
Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací obcím Kraje Vysočina na akceschopnost 
Jednotek požární ochrany obcí v roce 2013.
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).



Číslo jednací: KUJI 17817/2013
Číslo stránky 3

2. Návrh na poskytnutí dotací na projekty v rámci Programu prevence kriminality 
Kraje Vysočina na rok 2013

Josef Pokorný okomentoval podkladový materiál. V rámci Programu prevence kriminality Kraje 
Vysočina na rok 2013 byla vyčleněna částka ve výši 1,5 mil. Kč, předloženo bylo celkem na 16 
projektů. Žádosti byly hodnoceny odbornou pracovní skupinou. Tři žádosti byly vyloučeny a to 
z důvodu administrativního nesouladu. U obce Sobíňov a městyse Žďírec nad Doubravou byly 
žádosti vyřazeny a to z důvodu nezajištění monitorovacího kamerového systému obecní policí 
nebo stání policí. Dotace byla překročena o 300 tis. Kč, a proto bylo se zástupci obcí domluveno 
krácení dotací stejným koeficientem. Pavel Maslák vznesl podnět, že u města Jihlavy podpora 
oprava sportovního hřiště by měla být hrazena z jiné dotace.

Usnesení 10/02/2013/BK
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
informaci o návrhu na poskytnutí dotací na projekty v rámci Programu prevence kriminality Kraje 
Vysočina na rok 2013 a
doporučuje
radě kraje doporučit zastupitelstvu návrh ke schválení.
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

3. Návrh Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina na poskytování dotací na ochranu 
obecního nemovitého majetku v roce 2013

Josef Pokorný okomentoval podkladový materiál. Zásady byly od roku 2004 pravidelně do roku 
2009 vyhlašovány, poté z důvodu nedostatku finančních prostředků bylo poskytování dotací 
pozastaveno. Pro letošní rok je celková alokace ve výši 1 mil. Kč. Maximální souhrnná výše 
dotace poskytnutá jedné obci je omezena částkou 50 tis. Kč. Dotace může být poskytnuta pouze 
na zajištění technické ochrany nemovitého majetku v kalendářním roce 2013. Podporu je možno 
čerpat i na zajištění technické ochrany objektů, které má obec v dlouhodobém nájmu.

Usnesení 11/02/2013/BK
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina
doporučuje
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje schválit Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina na 
poskytování dotací na ochranu obecního nemovitého majetku v roce 2013.
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

4. Představení činnosti HZS Kraje Vysočina a dobrovolných zásahových jednotek 
SDH

Petr Beneš seznámil přítomné členy komise s činností HZS KV. Celkový počet zaměstnanců
HZS je 589, počet příslušníku je 557, ve výkonu směny na stanicích je 427, počet zaměstnanců 
na KOPISu je 31, celkový počet civilních zaměstnanců činí 32. Celkový počet stanic je 21+KŘ. 
Krajské ředitelství se skládá z ředitele, třech odborů, pěti územních odborů. V roce 2012 bylo
dislokováno 21 jednotek JPO I, 3 jednotky HZS podniku, 15 jednotek SDH podniku, 760 
jednotek SDH obcí. Dále byly představeny stanice územních odborů. Územní odbor Havlíčkův 
Brod – 1 stanice typu C1, P1 a P0. Územní odbor Jihlava – 1 stanice typu C1 a 3 stanice typu 
P1. Územní odbor Pelhřimov – 1 stanice typu C1, 3 stanice typu P1. Územní odbor Třebíč – 1 
stanice typu C1, 3 jednotky typu P1, 1 jednotka typu P0. Územní odbor Žďár nad Sázavou – 1 
jednotka typu C1, 3 jednotky typu P1. Dále byli členové seznámeni se statistikou událostí. 
V roce 2010 bylo nejméně požárů, a to 605, v roce 2012 bylo 734 požárů. Dopraví nehody –
v roce 2012 bylo 17,7% z celkového počtu událostí. Ostatní události – plané poplachy – 7% 
z celkového počtu událostí. Počet zraněných hasičů v roce 2012 bylo 6, počet zraněných v roce 
2012 bylo 1578, v roce 2012 bylo 3363 zachráněných osob, v roce 2012 bylo 610 evakuovaných 
osob. V roce 2012 bylo přijato na linky 112 a 150 celkem 148 241 tísňových volání. Jan 



Číslo jednací: KUJI 17817/2013
Číslo stránky 4

Slámečka podal informace o dobrovolných hasičích. V České republice existují tři organizace 
sdružující dobrovolné hasiče: Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezka - má 330 tis. členů. Další 
organizace jsou mnohem méně početná. Jsou to Česká hasičská jednota a Moravská hasičská 
jednota. V Kraji Vysočina působí 43 tis. dobrovolných hasičů organizovaných v téměř jednom 
tisíci hasičských sborech. Zásahové jednotky zřizuje obec, převážně z členů dobrovolných 
hasičů. Spolupráce mezi HZS a SDH je na velmi dobré úrovni.

5. Projednání roční zprávy o stavu požární ochrany v kraji za rok 2012
Petr Beneš informoval, že v současné době ještě výroční zpráva není hotova. Řadu statistických 
údajů z připravované roční zprávy, zejména o výjezdech v roce 2012, použil v bodě 
předcházejícím při představení HZS.

6. Souhrnná informace o cvičeních složek IZS Kraje Vysočina v roce 2012, plán 
cvičení složek IZS na rok 2013

Libor Hanuška podal informace o cvičení složek IZS Kraje Vysočina. Problematika IZS je řešena 
zákonem o IZS č 239/2000 Sb. Mimořádná událost je způsobená vnějším vlivem. Záchranné 
práce jsou bezprostřední odvrácení rizik z prodlení. Likvidační práce jsou práce bez zbytečného 
odkladu. Asanační práce – IZS bezúplatně neprovádí. Taktické cvičení je na základě součinnosti 
operačních týmu na místě, operační cvičení jsou, že jednotlivá operační střediska jsou pověřena 
činností a strategické cvičení je událost delšího charakteru. Dokumentace upravující IZS –
havarijní plány KV, vnějších havarijní plán, dohody o poskytnutí pomoci, územně příslušný 
poplachový plán, typové složky IZS. V roce 2012 se uskutečnilo 5 cvičení zaměřených na 
hromadné události. Pro letošní rok se plánuje 5 cvičení – Jihlava, Třebíč, Žďár nad Sázavou, 
Pelhřimov, Havlíčkův Brod. 

Usnesení 12/02/2013/BK
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
souhrnnou informaci o cvičeních složek IZS Kraje Vysočina v roce 2012, plán cvičení složek IZS 
na rok 2013.
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

7. Diskuze, různé
Jan Murárik předal 2 členům komise, kteří projevili zájem, parkovací karty, které členy opravňuje
účastnit se cviční ZÓNA 2013 v Kožichovicích.

8. Prohlídka Krajského operačního střediska HZS
Členové komise shlédli Krajské operační středisko HZS KV.

Závěr
Jan Slámečka poděkoval přítomným za aktivní účast, popřál všem hezký den a ukončil jednání. 
Termín zasedání bezpečnostní komise č. 3/2013 byl stanoven na čtvrtek 11. 4. 2013 od 13:00 
hod. Jedná se o výjezdní zasedání a uskuteční se na ZZS Kraje Vysočina.

Jan Slámečka
předseda Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina

Jan Murárik
tajemník Bezpečností komise Rady Kraje Vysočina

Zpracovala a zapsala: Eva Oulehlová 1. března 2013.




